Дело №1-164/2023

УИД 33RS0012-01-2023-001477-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 сентября 2023 года город Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе: председательствующего Иванова В.Ю., 

при секретаре Леонтьевой И.А.,

с участием государственного обвинителя Красильниковой О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пешева В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 25.09.2014 приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 28.12.2017 по отбытию срока наказания;

- осужденного 02.08.2023 приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к принудительными работами на срок 3 (три) месяца, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. Приговор вступил в законную силу 18.08.2023. К отбыванию наказания не приступал,

по настоящему делу под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Вязниковского городского суда Владимирской области от 24.07.2017, вступившего в законную силу 04.08.2017, в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок восемь лет в пределах срока погашения судимости по приговору от 25.09.2014 Кольчугинского городского суда Владимирской области и возложены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

09.01.2018 ФИО1, находясь в ОМВД России по Кольчугинскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, был поставлен на профилактический учет, надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

На основании решения Кольчугинского городского суда Владимирской области от 10.06.2022, вступившего в законную силу 28.06.2022, в отношении ФИО1 на оставшийся срок установленного в отношении него решением Вязниковского городского суда Владимирской области от 24.04.2017 административного надзора установлены дополнительные административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов (за исключением документально подтвержденных обстоятельств, связанных с исполнением трудовых обязанностей); запрещения пребывания в барах, кафе, закусочных и подобных заведениях, связанных с распитием слабоалкогольных и крепких спиртных напитков. 

08.07.2022 ФИО1, находясь в ОМВД России по Кольчугинскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, надлежащим образом был уведомлен об установленном в отношении него дополнительном административном ограничении. 

Срок административного надзора, установленного ФИО1 и возложенных на него административных ограничений, исчисляется с 28.12.2017 по 28.12.2025 г. 

Постановлением врио заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Кольчугинскому району № от 03.11.2022 года, вступившим в законную силу 15.11.2022, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1011 рублей. Данный штраф не оплачен.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области № 5-85/2/2023 от 02.02.2023 года, вступившим в законную силу 13.02.2023, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 11 суток. Данное наказание ФИО1 отбыто 13.02.2022.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области № 5-86/2/2023 от 02.02.2023 года, вступившим в законную силу 13.02.2023, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 11 суток. Данное наказание ФИО1 отбыто 13.02.2022.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области № 5-147/2/2023 от 06.03.2023 года, вступившим в законную силу 17.03.2023, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административногоареста на срок 11 суток. Данное наказание ФИО1 отбыто 17.03.2023.

Несмотря на вышеизложенное ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и продолжил нарушать установленные судом административные ограничения. ФИО1, избравший местом жительства для осуществления за ним контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Кольчугинскому району квартиру 

<

адрес>, достоверно зная об установленных в отношении него административном надзоре и административных ограничениях, имея прямой умысел, нацеленный на неоднократное несоблюдение установленных в отношении него решением суда ограничений, игнорируя указанное решение суда, в нарушение требований Федерального Закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г., осознавая противоправность своих действий, без уважительных причин, вновь неоднократно нарушил установленное в отношении него административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., а именно: 26.06.2023 г. в 03 ч. 45 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом в период несоблюдения административного ограничения, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 26.06.2023 г. в 03 ч. 45 мин. ФИО1 в подъезде дома 

<

адрес> выражался нецензурной бранью, чем нарушил общественный порядок и выразил явное неуважение к обществу, в связи с чем постановлением судьи Кольчугинского городского суда Владимирской области № от 26.06.2023 года, вступившим в законную силу 07.07.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 3 суток. Данное наказание ФИО1 отбыто 15.07.2023.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении преступлений признал полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник и прокурор согласны на проведение судебного заседания в особом порядке. 

Данное ходатайство подлежит удовлетворению, так как подсудимый обвиняется в совершении преступления, небольшой тяжести, обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Признавая ФИО1 виновным по данному преступлению, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, требование ч. 5 ст. 62 УК РФ, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучение личности подсудимого ФИО1 показало, что УУП и ПДН ОМВД России по Кольчугинскому району характеризуется отрицательно, как лицо злоупотребляющее спиртными напитками, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроен, привлекался к административной ответственности, состоит в зарегистрированном браке с женщиной имеющей двоих малолетних детей 

<

данные изъяты>, с которой ведет совместное хозяйство и принимает участие в воспитании детей, 

<

данные изъяты>. 

Поведение ФИО1 до, во время и после совершения инкриминируемого ему преступления, с учетом медицинских документов, принимая во внимание, что в ходе судебного разбирательства он осознавал фактический характер своих действий, правильно воспринимал обстоятельства имеющие значение для дела и давал по ним показания, участвовал в судебно-следственных действиях, дает основание суду признать ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Обстоятельствами смягчающими наказание суд согласно п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие 2-х малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, поскольку сообщил дознанию сведения имеющие значение для расследования преступления. Полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него заболевания и состояние здоровья, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Отсутствие по делу отягчающих обстоятельств позволяет суду назначить наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления.

Приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области от 25.09.2014 ФИО1 судим за совершение умышленного тяжкого преступления, к наказанию в виде реального лишения свободы. Эта судимость у него не погашена. Рассматриваемое умышленное преступление относится к категории небольшой тяжести. Поэтому в его действиях, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ, имеется рецидив преступлений, что влечет назначение ФИО1 самого строгого вида наказания из предусмотренных санкцией за совершенное преступление.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством рецидив преступлений суд не признает, поскольку в силу ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», рецидив преступления в данной конкретной ситуации является признаком субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и не может повторно учитываться в качестве обстоятельства, отягчающего наказание осужденного. 

С учетом характера и конкретных обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положений закона, что наказание должно быть справедливым и соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области от 02.08.2023 вступившим в законную силу 18.08.2023 ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 3 месяцам принудительных работ, а преступление по этому уголовному делу совершено ФИО1 до вынесения указанного приговора, то окончательное наказание суд полагает необходимым назначить ему по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

С учетом наличия совокупности смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств срок этого наказания суд полагает возможным определить по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

Кроме того, достижение целей исправления ФИО1 и предупреждения совершения им иных преступлений суд признает возможным заменой назначенного наказания принудительными работами в установленном ст. 53.1 УК РФ порядке. 

Оснований для следования ФИО1 к месту отбывания наказания под конвоем суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 3120 рублей за оказание подсудимому юридической помощи адвокатом при судебном разбирательстве за 2 судодня, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 месяца принудительными работами на срок 3 (три) месяца, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору Кольчугинского городского суда от 02.08.2023 года окончательное наказание ФИО1 определить в виде принудительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с даты его прибытия в исправительный центр, куда ему надлежит следовать самостоятельно за счет государства, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания. 

Обязать осужденного ФИО1 в 10-дневный срок со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган ФСИН по месту жительства за получением предписания о направлении к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Процессуальные издержки по делу в размере 3120 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Кольчугинский городской суд в течение 15 суток со дня постановления. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий В.Ю.Иванов